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ΗΗ  δδρράάσσηη  ττηηςς  ΕΕΛΛΕΕΡΡΠΠΕΕ  

44ηη  ΕΕττήήσσιιαα  ΓΓεεννιικκήή  ΣΣυυννέέλλεευυσσηη  

Η 4η Ετήσια Γενική Συνέλευση της ΕΛΕΡΠΕ πραγματοποιήθηκε στις 17 Νοεμβρίου 2006 στα 
Ιωάννινα.  

• Συζητήθηκε η πορεία του Άτλαντα των αμφιβίων και ερπετών της Ελλάδας που ετοιμάζει 
η εταιρεία. Έχουν συγκεντρωθεί στοιχεία για 12-14 είδη και συνεχώς προστίθενται 
περισσότερα.  

• Αποφασίστηκε να οργανώνονται από την ΕΛΕΡΠΕ ερπετολογικές εκδρομές για τα μέλη 
της. Η πρώτη εκδρομή θα γίνει στη Στυμφαλία τον Απρίλιο του 2007 και υπεύθυνος της 
οργάνωσης είναι ο Π. Παφίλης (ppafil@biol.uoa.gr).  

• Πρόκειται να κυκλοφορήσει ένα βιβλίο οδηγός για τα αμφίβια και ερπετά της Ελλάδας 
(εκδόσεις chimaera) στην αγγλική γλώσσα. Στη συγγραφή συμμετείχαν τα μέλη της 
 ΕΛΕΡΠΕ Ε. Βαλάκος, Π. Λυμπεράκης, Π. Μαραγκού, Π. Παφίλης και Κ. Σωτηρόπουλος.  

• Η ΕΛΕΡΠΕ θα συμμετάσχει στην οργανωτική επιτροπή του συνεδρίου για τα Lacertidae 
της Μεσογείου που θα γίνει το καλοκαίρι του 2008 στη Λέσβο.  

• Η Ιστοσελίδα της ΕΛΕΡΠΕ θα εμπλουτιστεί με τίτλους πρόσφατων εργασιών που 
σχετίζονται με ερπετά και αμφίβια.  

• Η επόμενη Γενική Συνέλευση θα αποφασιστεί από το Διοικητικό Συμβούλιο.  

ΑΑρρχχααιιρρεεσσίίεεςς  ΕΕΛΛΕΕΡΡΠΠΕΕ  

Τα μέλη της ΕΛΕΡΠΕ ψήφισαν για το επόμενο Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας μας μέσω 
ταχυδρομείου. Η προθεσμία αποστολής των ψηφοδελτίων έληξε στα τέλη Δεκεμβρίου 2006. 
Δυστυχώς οι καταλήψεις και η γενικότερη αναστάτωση στο χώρο της Παιδείας δεν έχει 
επιτρέψει την καταμέτρηση των ψήφων και την εξαγωγή αποτελεσμάτων. Οι συνάδελφοι της 
ΕΛΕΡΠΕ θα ενημερωθούν ηλεκτρονικά αμέσως μόλις ολοκληρωθεί η διαδικασία. 

  ΑΑςς  γγννωωρρίίσσοουυμμεε  τταα  εερρππεεττάά  ……  

Στα πλαίσια γνωριμίας της με το ευρύτερο κοινό η Ελληνική Ερπετολογική Εταιρεία οργανώνει 
ημερήσια εκδρομή στη Στυμφαλία, το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Απριλίου του 2007. Στην 
περιοχή της λεκάνης απορροής, η οποία τροφοδοτεί τη λίμνη της Στυμφαλίας εξαπλώνονται 12 
είδη σαυρών, 10 είδη φιδιών, 3 χελώνες των γλυκών νερών και 5 είδη αμφιβίων ενώ έχουν 
καταγραφεί 133 είδη πουλιών και 2 ενδημικά υποείδη ψαριών. 

Κατά τη διάρκεια της εκδρομής θα πραγματοποιηθούν συλλήψεις και φωτογραφήσεις ερπετών 
και αμφιβίων, ενώ θα γίνουν σύντομες παρουσιάσεις για την κάθε ομάδα (σαύρες, φίδια, 
χελώνες, αμφίβια) από ειδικούς επιστήμονες. 

Περισσότερες πληροφορίες για την ημερομηνία, ώρα, τόπο συνάντησης, τρόπο μετάβασης, κτλ, 
της πρώτης «αποστολής» της Εταιρείας θα δοθούν στις αρχές της άνοιξης. Όσοι ενδιαφέρεστε 
είστε ευπρόσδεκτοι, επίσης προωθήστε την είδηση σε κάθε πιθανό ενδιαφερόμενο. Συμμετοχές 
δηλώνονται στον Παναγιώτη Παφίλη (ppafil@biol.uoa.gr). 
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ΖΖηηττήήμμαατταα  ππρροοσστταασσίίααςς  εειιδδώώνν  

ΕΕυυρρωωππααϊϊκκάά  ΣΣχχέέδδιιαα  δδρράάσσηηςς  

Το Συμβούλιο της Ευρώπης ενέκρινε τα ευρωπαϊκά σχέδια δράσης (action plans) για: 
• Το βάτραχο Rana latastei (T-PVS/Inf (2005) 14 revised, 

http://www.coe.int/t/e/cultural_co%2Doperation/environment/nature_and_biological_div
ersity/nature_protection/sc26_inf16_en.pdf) 

• Το σύμπλεγμα Triturus cristatus (T. cristatus, T. carnifex, T. dobrogicus, T.karelinii), (T-
PVS/Inf (2005) 24 revised, 
http://www.coe.int/t/e/cultural_co%2Doperation/environment/nature_and_biological_div
ersity/nature_protection/sc26_inf17_en.pdf) 

• Την οχιά των ορεινών λιβαδιών Vipera ursinii (TPVS/Inf (2005) 1 revised, 
http://www.coe.int/t/e/cultural_co%2Doperation/environment/nature_and_biological_div
ersity/nature_protection/sc26_inf21_en.pdf) 

• Το φίδι του Ασκληπιού Zamenis longissimus (T-PVS/Inf (2005) 2 revised, 
http://www.coe.int/t/e/cultural_co%2Doperation/environment/nature_and_biological_div
ersity/nature_protection/sc26_inf19_en.pdf), και τη 

• Την αμμόσαυρα Lacerta agilis στη βορειοδυτική Ευρώπη (T-PVS/Inf (2005) 3 revised, 
http://www.coe.int/t/e/cultural_co%2Doperation/environment/nature_and_biological_div
ersity/nature_protection/sc26_inf18_en.pdf). 

Το Συμβούλιο της Ευρώπης συστήνει επίσης στα κράτη μέλη να 
1. αναπτύξουν εθνικά σχέδια δράσης για τα παραπάνω είδη και με βάση τις ευρωπαϊκές 

κατευθύνσεις, 
2. να συνεργαστούν σε διασυνοριακό επίπεδο για την προστασία και διαχείριση αυτών των 

ειδών, 
3. ενημερώνουν τη Διαρκή Επιτροπή του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα μέτρα που 

λαμβάνουν σχετικά και για τα αποτελέσματά τους. 

Το Συμβούλιο της Ευρώπης προσκαλεί τα κράτη παρατηρητές να λάβουν υπόψη τις παραπάνω 
συστάσεις και να ενεργήσουν κατάλληλα.  

ΔΔηημμοοσσίίεευυσσηη  ΚΚΥΥΑΑ  γγιιαα  ττηη  δδυυττιικκήή  ΜΜήήλλοο  

Δημοσιεύτηκε τον Δεκέμβριο (ΦΕΚ Δ 1071/22.12.2006) η Κοινή Υπουργική Απόφαση για τον 
«Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προστασία, διατήρηση και διαχείριση της φύσης και 
του τοπίου σε χερσαία και υδάτινα τμήματα της δυτικής Μήλου».  

Όπως αναφέρει η ΚΥΑ, σκοπός της είναι ο καθορισμός μέτρων προστασίας της φύσης και του 
τοπίου και των φυσικών σχηματισμών σε χερσαία και υδάτινα τμήματα της περιοχής της δυτικής 
Μήλου, που διακρίνονται για τη μεγάλη βιολογική, οικολογική, αισθητική, επιστημονική, 
γεωμορφολογική και παιδαγωγική τους αξία. Ειδικότερα με τις διατάξεις της παρούσας 
επιδιώκεται η αποτελεσματική προστασία: 

- των προστατευόμενων ειδών της ερπετοπανίδας, των αμφίβιων και της ορνιθοπανίδας 
(ιδίως της μεταναστευτικής) και των ενδιαιτημάτων τους, 

- της ενδημικής οχιάς της Μήλου (Vipera scwheizeri) και των ενδιαιτημάτων της, 
- της αυτοφυούς ενδημικής χλωρίδας και των οικοτόπων της, 
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- των κορυφών βουνών Προφήτη Ηλία και Χονδρό Βουνό και της ενδιάμεσης αυτών περιοχής 
με την διατήρηση του φυσικού ανάγλυφου και της φυσικής βλάστησης, 

- των ρεμάτων και ιδιαίτερα των ρεμάτων του Αγίου Ιωάννη, Καλαμίου και Σπυρίτου και της 
παρακείμενης παρόχθιας και εξαρτώμενης από αυτά βλάστησης, 

- των υγροτόπων Αχιβαδολίμνη, Αλυκή και Ριβάρι, 

- του απειλούμενου ενδημικού είδους της Μεσογειακής Φώκιας (Monachus monachus) και 
των ενδιαιτημάτων της, 

- των τοπίων ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους στο νοτιοδυτικό τμήμα της περιοχής (Ακρωτήρια 
"Ψάλτης" και "Κλέφτικο" και οι απόκρημνες βραχώδεις νότιες ακτές). 

Αναλυτικός σχολιασμός της ΚΥΑ θα περιληφθεί σε επόμενο ενημερωτικό μας.  

ΕΕππιισσττηημμοοννιικκάά  ΣΣυυννέέδδρριιαα  

ΟΟιικκοολλοογγίίαα  κκααιι  ΔΔιιααττήήρρηησσηη  ττηηςς  ΒΒιιοοπποοιικκιιλλόόττηηττααςς    

Στις 16-19 Νοεμβρίου 2006 συνδιοργανώθηκε, στα Ιωάννινα, από την Ελληνική Οικολογική 
Εταιρεία και την Ελληνική Ζωολογική Εταιρεία το συνέδριο «Οικολογία και Διατήρηση της 
Βιοποικιλότητας». Το συνέδριο είχε μεγάλη επιτυχία και προσέλκυσε πολύ κόσμο. 

Η συνεδρία IV-5 ήταν αφιερωμένη σε θέματα ερπετοπανίδας. Αλφαβητικά οι σχετικές 
παρουσιάσεις και posters ήταν: 

 S.-J. Donth: Η ερπετοπανίδα του Δέλτα του Νέστου και της κοντινής ορεινής περιοχής. 

 Γ. Ιωαννίδης & Μ. Δημάκη - Πιλοτική κατασκευή περασμάτων για τον περιορισμό της 
θνησιμότητας της οχιάς της Μήλου (Macrovipera schweizeri) στο νησί της Μήλου. 

 Π. Λυμπεράκης - Μαθαίνοντας (από) τη βιοποικιλότητα της Ελλάδας ένα παράδειγμα από 
την ερπετοπανίδα του Αιγαίου.  

 Π. Μαραγκού, Π. Παφίλης & Ε.Δ. Βαλάκος - Διατήρηση και προστασία των ερπετών στην 
Ελλάδα. Το παρόν και το μέλλον μιας «απεχθούς» ομάδας 

 Π. Μπέτσος, Π. Παφίλης & E.Δ. Βαλάκος: Θερμική οικολογία του φιδιού Natrix tessellata σε 
ορεινή λίμνη της Πελοποννήσου (Στυμφαλία). 

 Χ. Μπίσα, Σ. Σφενδουράκης, Σ. Φραγγεδάκη-Τσώλη & Β. Χονδρόπουλος: Τα είδη των 
αμφιβίων στην περιοχή της τεχνητής Λίμνης των Πηγών Αώου. 

 Π. Παφίλης, Β. Σπανέλη, Π. Λυμπεράκης & Ε.Δ. Βαλάκος - Θερμική οικολογία σε σαύρες της 
οικογένειας Lacertidae. Η σημασία της φυλογενετικής ιστορίας. 

 Κ. Σωτηρόπουλος, Κ. Ελευθεράκος, Δ. Τσαπάρης, Χ. Γεωργιάδης, Ρ. Πολυμένη & Α. 
Λεγάκις: Μελέτη μεταπληθυσμών των αμφίβιων Triturus carnifex macedonicus και Triturus 
vulgaris graecus στο Κεντρικό Ζαγόρι: Χωρική κατανομή του μεγέθους των υποπληθυσμών. 

 Κ. Τενεκετζής, Μ. Καλούλη, Α. Σαμπατακάκη, A. Bonetti & Α. Κοντογιάννη - Εφαρμογή του 
μεθοδολογικού πλαισίου D.P.S.I.R. για τη διατήρηση του Αφρικανικού χαμαιλέοντα 
(Chamaeleo africanus) στη Λιμνοθάλασσα Γιάλοβας Μεσσηνίας (περιοχή NATURA 2000). 

 

 
FFiirrsstt  MMeeddiitteerrrraanneeaann  HHeerrppeettoollooggiiccaall  CCoonnggrreessss  

 
Το 1ο Μεσογειακό Ερπετολογικό Συνέδριο διοργανώνεται στο Marrakech, Μαρόκο στις 16-20 
Απριλίου 2007. Το Συνέδριο έχει σαν αντικείμενο την ερπετοπανίδα των Μεσογειακών 
Οικοσυστημάτων. Κατά τη διάρκειά του η SOPTOM (Station d’ Observation et de Protection des 
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Tortues du Maure) θα απονείμει βραβείο, για τέταρτη φορά, σε πρόγραμμα σχετικό με την 
προστασία των χελωνών στην Μεσόγειο. 
Για περισσότερες πληροφορίες: www.ucam.ac.ma/cmh1
 

1144tthh  EEuurrooppeeaann  CCoonnggrreessss  ooff  HHeerrppeettoollooggyy    

Το 14ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Ερπετολογίας (και τακτική συνάντηση της SEH) διοργανώνεται στις 
19-23 Σεπτεμβρίου 2006 στο Πόρτο, Πορτογαλία. Το συνέδριο θα δομηθεί γύρω από θέματα 
όπως η συστηματική παρακολούθηση ερπετών, η φυλογεωγραφία  και συστηματική ερπετών και 
αμφιβίων, οικοτοξικολογία αλλά και θέματα προστασίας και διαχείρισης. Η προθεσμία για τις 
δηλώσεις συμμετοχής λήγει στις 30 Απριλίου 2007. Πληροφορίες μπορείτε να δείτε στην 
ιστοσελίδα: http://webpages.icav.up.pt/pessoas/herpmeeting/Herpmeeting_home.htm.

66οο  ΣΣυυμμππόόσσιιοο  γγιιαα  τταα  LLaacceerrttiiddaaee  ττηηςς  ΜΜεεσσοογγεειιαακκήήςς  ΛΛεεκκάάννηηςς  

Το 6ο Συμπόσιο για τα Lacertidae της Μεσογειακής Λεκάνης θα διοργανωθεί στις 23-27 Ιουνίου 
2008 στο Μόλυβο της Λέσβου, στην Ελλάδα. 

Το 2007 είναι προφανώς ένας πολυάσχολος χρόνος για τους Ευρωπαίους ερπετολόγους καθώς 
διοργανώνονται δύο σχετικά Συνέδρια, το 1ο Συνέδριο Μεσογειακής Ερπετολογίας την άνοιξη, 
και η 14η Τακτική Συνάντηση της Societas Europea Herpetologica το φθινόπωρο. Γι’ αυτό 
αποφασίστηκε το Συμπόσιο για τα Lacertidae να μεταφερθεί το 2008 ώστε αφενός να 
υποστηριχθούν τα προσχεδιασμένα συμβάντα του 2007 και αφετέρου ώστε να μην 
επιβαρυνθούν πολύ όσοι συνάδελφοι θα επιθυμούσαν να παρακολουθήσουν και τα τρία 
συνέδρια.  

Το Συμπόσιο διοργανώνεται υπό την αιγίδα του Τμήματος Περιβάλλοντος (Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου), της Νομαρχίας Λέσβου, και της Ελληνικής Ερπετολογικής Εταιρείας. Οι διοργανωτές 
μας προσκαλούν στο φιλόξενο  νησί της Λέσβου, πατρίδα των αρχαίων ποιητών Σαπφούς και 
Αλκαίου, του «πατέρα» της βοτανικής Θεόφραστου, του ποιητή Οδυσσέα Ελύτη, του λαϊκού 
ζωγράφου Θεόφιλου αλλά και πατρίδα του ούζου και του μοναδικού Απολιθωμένου Δάσους στο 
Σίγρι. Όσοι συμμετείχαν στο 1ο Συμπόσιο για τα Lacertidae της Μεσογειακής Λεκάνης που 
διοργανώθηκε στη Λέσβο το 1992, θα θυμούνται σίγουρα τη φιλοξενία και την ομορφιά του 
νησιού.  

ΈΈνναα  ννέέοο  εεκκππααιιδδεευυττιικκόό  ππααιιχχννίίδδιι  

Στα τέλη του 2006 ο Σύλλογος για την Προστασία της Θαλάσσιας Χελώνας «ο Αρχέλων» 
παρουσίασε το δεύτερο εκπαιδευτικό, επιτραπέζιο παιχνίδι του «θαλασσινά Ταξίδια» με θέμα τις 
θαλάσσιες διαδρομές ενός ερπετού (Καρέτα), δύο ψαριών (Σολομοί Ατλαντικού και Ειρηνικού) 
και ενός θηλαστικού (Μεγάπτερη Φάλαινα). Έγινε επίσης σύντομη ανασκόπηση του 
εκπαιδευτικού έργου που έχει αναπτύξει Σύλλογος από το 1985. 

Η εκδήλωση έγινε στο Εθνικό Κέντρο Βιβλίου και ένας από τους ομιλητές ήταν ο Αχιλλέας 
Δημητρόπουλος, συνεργάτης του Μουσείου Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας και μέλος της ΕΛΕΡΠΕ.  

Με αφορμή την παρουσίαση αυτή έγινε αναφορά στην ανάγκη προστασίας των ειδών που 
διανύουν μεγάλες αποστάσεις και ενώ προστατεύονται σε ορισμένες χώρες, καταδιώκονται σε 
άλλες. Διάφορα είδη καρχαριών, αλλά και ερπετά όπως οι θαλάσσιες χελώνες είναι 
χαρακτηριστικά παραδείγματα.  
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Όσοι ενδιαφέρεστε για περισσότερες πληροφορίες ή για να προμηθευτείτε το παιχνίδι μπορείτε 
να επικοινωνήσετε με τον Αρχέλωνα τηλ: 210 5231342. 

ΑΑννααζζήήττηησσηη  σσττοοιιχχεείίωωνν  γγιιαα  ττηηνν  TTrraacchheemmyyss  ssccrriippttaa  eelleeggaannss  

Στις αρχές Φεβρουαρίου 2007, το EIB Grupo Especialista en Invasiones Biologicas επικοινώνησε 
με την ΕΛΕΡΠΕ αναζητώντας πληροφορίες για την ύπαρξη και πιθανή εξάπλωση της Trachemys 
scripta elegans στην Ελλάδα. Ενδιαφέρονται για τωρινές ή παλαιότερες κατανομές, ενώ αν 
υπάρχουν είναι προφανώς ευπρόσδεκτοι σχετικοί χάρτες ή βάσεις δεδομένων. Η αναζήτηση 
αυτή αποτελεί μέρος ενός ευρωπαϊκού προγράμματος για τα ξενικά εισβάλλοντα είδη. Αν έχετε 
σχετικές πληροφορίες μπορείτε είτε να τις στείλετε ηλεκτρονικά στο GEIB στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση: invasionesbiologicas@geib.org.es. 

ΒΒιιββλλιιοογγρρααφφίίαα  σσχχεεττιικκήή  μμεε  ααμμφφίίββιιαα  κκααιι  εερρππεεττάά  

Σε συνεργασία με το Κέντρο Απογραφής Πανίδας της Ελλάδας και τον Αν. Λεγάκι θα 
προσπαθήσουμε, ξεκινώντας από αυτό το ενημερωτικό, να σας δίνουμε κατάλογο πρόσφατων 
δημοσιεύσεων σχετικών με την ερπετοπανίδα της Ελλάδας. Ο κατάλογος αυτός είναι σημαντικός 
και στην προσπάθεια της ΕΛΕΡΠΕ για έκδοση Άτλαντα των Αμφίβιων και των Ερπετών της 
Ελλάδας.  
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environment using indicators from the local terrestrial fauna. Book of Abstracts, 1st European Congress of 
Conservation Biology, Eger, Hungary. 
  
Adamopoulou, C. & A. Legakis (2006). Using reptiles and soil arthropods as indicators for open quarry restoration in 
Mediterranean-type ecosystems. Book of Abstracts. 10th International Congress on the Zoogeography and Ecology of 
Greece and Adjacent Regions, Patra, Hellenic Zoological Society. 
  
Bisa, R., S. Sfenthourakis, S. Fraguedakis-Tsolis & B. P. Chondropoulos (2006). The abundance of amphibian species 
at freshwater bodies of northern Pindos. Book of Abstracts. 10th International Congress on the Zoogeography and 
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Zoogeography and Ecology of Greece and Adjacent Regions, Patra, Hellenic Zoological Society. 
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Symposium on Sea Turtle Biology and Conservation, Crete, International Sea Turtle Society. 
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